
 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI SESTA GODANO 
Provincia Della Spezia 

Piazza Marconi, 1 – 19020 Sesta Godano (Sp) 
P.IVA 00130500119 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 14 del 17-02-2026 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA BOZZA PRELIMINARE DEL CODICE DI 

COMPORTAMENTO AGGIORNATO AL D.P.R. 13.06.2023 N. 81 
 

     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
L’anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore 12:10 in SESTA GODANO nella 
solita sala adunanze del comune si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e forme di legge, 
con la presenza dei Signori: 
 

 
PRESENTI     
          3 

ASSENTI    
          0 

 
 
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Cereghino Sara, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
 
Assume la presidenza il SINDACO Sig. TRAVERSONE MARCO e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
  

TRAVERSONE MARCO SINDACO Presente 
Tosi Antonio VICE SINDACO Presente 
Rossi Angela ASSESSORE Presente 



 
 

 
Preliminarmente si dà atto che la presente seduta si tiene in osservanza delle Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 
12/05/2022”; 

Risultano presenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

- Sindaco presente presso la sede municipale collegato in videoconferenza; 

- Assessore Antonio Tosi collegato in videoconferenza; 

- Assessore Angela Rossi collegata in videoconferenza; 

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale, Dott.ssa Sara 
Cereghino, presente presso la sede municipale collegata in videoconferenza; 

Si dà atto infine che la seduta è segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento 
telematico garantisce qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, la 
seduta viene dichiarata aperta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 la Legge n. 190/2012 e s.m.i avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha posto in capo alle 
Amministrazioni pubbliche vari adempimenti in materia; 

 tra gli adempimenti di cui sopra per ciascuna pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 54 del 
D.lgs. 165/2001 come modificato dalla sopra citata L. 190/2012, rientra anche quello di definire un 
proprio Codice di comportamento che integri e specifichi il Codice di comportamento generale, 
rispettando i criteri generali stabiliti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 lo stesso art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. 
n. 190/2012, ha previsto l’emanazione da parte del governo di un Codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la 
prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, 
imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

Richiamati: 

 il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche 
Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio Codice di amministrazione; 

 il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Sesta Godano, approvato in 
attuazione della sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 
25.01.2021 nel quale si era già provveduto a recepire le indicazioni di cui alla deliberazione n. 177 
del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato 
nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visti i seguenti successivi provvedimenti: 



 
 

 il Decreto Legge 30 aprile 2022 n° 36 coordinato con Legge di conversione del 29/06/2022 n° 79 in 
materia, tra l’altro, di aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 il D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165». 

 

Ritenuto necessario ed opportuno aggiornare l’attuale Codice di Comportamento alle normative sopra 
citate con particolare riguardo all’ inserimento di appositi articoli dedicati al corretto utilizzo delle 
tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, in 
un contesto che sempre più dovrà spingersi verso la digitalizzazione di processi e attività; 

Vista la bozza del nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Sesta Godano, 
aggiornato al DPR 81/2023, predisposta dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), che si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della bozza allegata, avviando 
conseguentemente una procedura partecipativa per invitare tutti i soggetti interessati, interni ed esterni, 
(cd. stakeholders), a presentare, mediante apposito modulo, eventuali osservazioni e proposte di modifica, 
pubblicando apposito avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente dal 18.02.2025 e sino al 05.03.2025;  

Rilevato che il testo dovrà essere sottoposto al parere del Nucleo di Valutazione prima 
dell’approvazione definitiva da parte della Giunta Comunale 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 – T.U.E.L.: 

- è stato acquisito ed inserito nella stessa il parere in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di provvedimento in oggetto reso dal Segretario 
Comunale, Dott.ssa Sara Cereghino; 

- non deve essere acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la stessa non 
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono ivi espressamente 
richiamate e condivise, la bozza preliminare dell’aggiornamento del Codice di comportamento 
del Comune di Sesta Godano allegata al presente atto, così come previsto dall’art. 54, comma 5 
del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 1 comma 2, del D.P.R. 62/2013 novellato dal DPR 81/2023; 
 

2) Di sottoporre la bozza preliminare dell’aggiornamento del Codice di comportamento del 
Comune di Sesta Godano rivolta a tutti gli interessati sia interni che esterni all’Ente (cd. 
stakeholders) al fine della presentazione, mediante apposito modulo, di eventuali osservazioni e 
proposte di modifica ed integrazione, pubblicando apposito avviso pubblico sul sito istituzionale 
dell’Ente dal 18.02.2025 e sino al 05.03.2025; 



 
 

 
3) Di dare atto che il testo definitivo dell’aggiornamento del Codice di comportamento sarà 

approvato una volta concluso il processo partecipativo e previa acquisizione e valutazione delle 
osservazioni pervenute, oltre che del parere del Nucleo di Valutazione; 
 
 

4) Di dichiarare, stante l’urgenza di avviare la procedura partecipativa, con separata votazione di 
pari esito, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del TUEL approvato con D.Lgs.n.267/2000. 

 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARCO TRAVERSONE Sara Cereghino 

 
 
 
 
  



 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPI CONSILIARI 
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs.18/08/2000, n. 267) 
(art. 125 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
Del presente atto deliberativo viene data oggi la pubblicazione all’Albo pretorio, dal            al            con  
Numero di Registro di pubblicazione  e con contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con protocollo N. . 
 
 
 
 Addì,                 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 ( art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ) 

[X] Si certifica che questa deliberazione è stata resa IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 

Addì             
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sara Cereghino 

 
_________________________ 

 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 Calabria Lorena 


